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Spørgsmål 
I en række offentlige erklæringer har den belgiske regering 
fordømt drab begået af Hamas den 7. oktober 2023 og 
samtidig sat spørgsmålstegn ved lovligheden af en række 
israelske luftangreb, fordømt den kollektive afstraffelse af den 
palæstinensiske befolkning og opfordret til målrettede 
sanktioner og at stille de rette personer til ansvar. Den 
belgiske regering har desuden udtrykt støtte til Den 
Internationale Straffedomstols rolle og dens igangværende 
undersøgelse af situationen i Palæstina. Det belgiske 
parlament har også fremsat et lovforslag om at forbyde handel 
med varer fra bosættelserne i de besatte områder (”Belgium 
Overcomes EU Struggles to Send Strong Message on Gaza: 
EU States Do Not Need Consensus to Support Sanctions, 
Accountability”, Human Rights Watch, 
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hrw.org den 16. november 2023). Hvad tænker regeringen om 
denne tilgang i lyset af manglende enighed mellem EU-
medlemslandene, og vil man lade sig inspirere 
 
 
Svar 
Israel-Palæstina-konflikten er traditionelt et emne, hvor der er 
forskellige holdninger i EU-kredsen. Den aktuelle situation er 
ingen undtagelse. For regeringen er det vigtigt at arbejde for 
størst mulig EU-enighed. Det skyldes dels ønsket om at 
koordinere vigtige udenrigspolitiske spørgsmål i EU, dels at 
tiltag vil være mere effektive, hvis hele EU står bag. Det er 
også lykkedes ved flere lejligheder at finde en fælles linje, 
eksempelvis ift. den klare fordømmelse af Hamas’ 
terrorangreb mod Israel den 7. oktober og understregningen af 
vigtigheden af beskyttelse af civile.  
 
Hvad angår erklæringer om lovligheden af angreb og 
fordømmelse af kollektiv afstraffelse, så er både denne og 
tidligere regeringer tilbageholdende med at fastslå, at den ene 
eller anden handling under en verserende væbnet konflikt 
udgør en krænkelse af den humanitære folkeret. Det gælder 
ikke mindst i den nuværende kontekst, hvor der er så stor 
kompleksitet og uklarhed om faktum. I sidste ende vil det være 
et domstolsanliggende at fastslå, om der er begået den ene 
eller anden internationale forbrydelse.   
 
Danmark er en fast støtte af Den Internationale 
Straffedomstol (ICC), som er i gang med at indsamle 



 

 

dokumentation til brug for deres verserende undersøgelse af 
eventuelle forbrydelser, der er begået på palæstinensisk 
territorium og af Hamas i Israel. Der henvises til svar på URU 
alm. del spørgsmål 52 for nærmere beskrivelse af Danmarks 
støtte til ICC.  
 
I forhold til spørgsmålet om at forbyde handel med varer fra 
bosættelserne, så er handelspolitikken et område, hvor der er 
EU-enekompetence.  EU har allerede en ordning for varer fra 
ulovlige israelske bosættelser, der skal sikre, at de ikke kan 
nyde godt af EU's handelsaftale med Israel.  Et forbud mod 
import af bosættelsesvarer vil derfor alene kunne 
gennemføres - i retlig og praktisk forstand - i EU-regi. 
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